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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Органическая электроника является

сравнительно молодым направлением в науке и технике и направлена на

разработку электронных устройств на основе органических материалов.

Органические материалы обладают рядом преимуществ по сравнению с

традиционными монокристаллическими, поликристаллическими и аморфными

материалами. Они могут быть гибкими, растяжимыми, дешевыми,

биоразлагаемыми, легко наносятся на большие площади, обеспечивают более

простые технологии изготовления и практически комнатные температуры

технологического процесса. Основные преимущества органической электроники в

сравнении с традиционной, заключаются в меньшей стоимости изготовления

устройств, в их гибкости, в применении более простых технологий изготовления,

в простоте утилизации, а также в возможности изготовления изделий большой

площади. Считается, что устройства органической электроники можно будет

создавать методами, развитыми в полиграфической промышленности, используя

оборудование для трафаретной печати, флексографии, ротогравюрной и офсетной

печати, а также струйные принтеры. Всѐ это делает органическую электронику

незаменимой для таких специфических применений, как гражданская и военная

«электроника больших площадей» (нанесѐнные на ткань или на поверхность

предметов, зданий и техники солнечные батареи, светоизлучающие устройства,

обогревающие элементы, элементы, меняющие окраску, информационные экраны

и даже электронные обои), «одноразовая электроника» (радиочастотные метки и

сенсоры системы «Интернет вещей» (Internet of Things, IoT), биоразлагаемые

электронные импланты) и т.д. Конечно, устройства органической электроники

обладают и определѐнными недостатками, например, сравнительно низкой

подвижностью носителей заряда (~0,1 см
2
/Вс по сравнению с 10

2
-10

3
см

2
/Вс в

монокристаллическом кремнии), относительно низким разрешением печати

компонентов (>1 мкм по сравнению с ~10 нм в современном кремниевом

техпроцессе изготовления МОП-транзисторов), относительно низким КПД
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органических солнечных батарей (<10% по сравнению с 10% - 40% для

неорганических), относительно низкой стабильностью по отношению к

воздействию окружающей среды, недолговечностью в обычных условиях.

Соответственно, органическая электроника вряд ли повсеместно заменит

традиционную электронику на основе моно- и поликристаллических, а также

аморфных полупроводников, но обязательно займѐт свою нишу, где будет более

практична и рентабельна.

Основные устройства органической электроники - солнечные батареи,

светодиоды и органические полевые транзисторы (ОПТ). Разработка

перспективных и эффективное использование традиционных электронных

устройств требует глубокого понимания физики их работы. При этом

относительно времязатратное приборно-технологическое моделирование методом

конечных элементов в программах приборно-технологического моделирования,

принято дополнять и верифицировать компактным моделированием в программах

электронного САПР. Компактное моделирование основано на быстром решении

относительно простой системы алгебраических уравнений, описывающей

моделируемый полупроводниковый прибор. Основной областью применения

компактных моделей является ускоренная разработка интегральных схем и

печатных плат на основе результатов моделирования. Такой переход от

прототипирования к моделированию позволяет существенно сократить

потребность в производстве опытных партий изделий, оптимизировать выбор

электронных компонентов, соответственно, существенно ускорить и удешевить

разработки. Отдельным направлением является экстракция параметров

компактных моделей на основе экспериментальных данных и конструкционно-

технологических параметров приборов.

Степень научной разработанности темы исследования. В своем развитии

компактные модели органических полевых транзисторов сейчас проходят те же

этапы, которые когда-то прошли и компактные модели традиционных МОП-

транзисторов. Соответственно, на современном этапе, при разработке компактных

моделей ОПТ, важно своевременно учитывать последние достижения в
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разработке компактных моделей МОП-транзисторов. Современные компактные

модели должны корректно учитывать дифференциальную проводимость в режиме

насыщения, возникающую из-за короткоканальных эффектов, что обеспечивается

применением корректной функции сглаживания; быть «внешними», т.е.

аналитически учитывать сопротивления истока и стока; иметь правильную

асимптотику зависимости тока стока от напряжения сток-исток при напряжениях,

существенно превышающих напряжение насыщения; учитывать эффект

саморазогрева; учитывать подпороговый ток; эффект напряжения подложки и т.д.

Объект исследования. Объектом исследования является органический

полевой транзистор (ОПТ).

Предмет исследования. Предметом исследования является компактная

модель органического полевого транзистора.

Целью диссертационной работы является разработка компактной модели

органического полевого транзистора с корректным учѐтом дифференциальной

проводимости в режиме насыщения и с аналитическим учѐтом контактных

сопротивлений.

Задачи исследования. Достижение цели обеспечено решением следующих

задач:

1. Провести информационный поиск отечественной и зарубежной

научной литературы по тематике исследования.

2. Применить для компактного моделирования надпорогового тока стока

«внутреннего» (без аналитического учѐта сопротивлений истока и стока) ОПТ

улучшенную сглаживающую функцию, основанную на степенном усреднении

(известном как усреднение по Гѐльдеру или как усреднение по Минковскому)

уравнения для тока стока в линейном режиме и линейной аппроксимации для тока

стока в режиме насыщения. Улучшенная сглаживающая функция ранее была

предложена для «улучшенной» компактной модели «внутреннего» МОП-

транзистора и обеспечивает корректный учет выходной проводимости в режиме

насыщения с монотонным ее убыванием от максимального значения в линейном

режиме до минимального значения в режиме насыщения.
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3. Разработать общий подход для теоретического преобразования

уравнения для тока стока «внутреннего» ОПТ в линейном режиме в уравнение

для «внешнего» ОПТ. Разработать аппроксимационные формулы, которые могут

быть использованы при компактном моделировании, для зависимости

надпорогового тока стока «внешнего» ОПТ от «внешнего» напряжения сток-

исток, основанные на уравнении для тока стока «внешнего» ОПТ, предварительно

полученного из «внутреннего» уравнения для линейного режима. Для

верификации аппроксимаций разработать подход к численному решению

полученного уравнения для тока стока «внешнего» ОПТ.

4. Разработать общий подход для теоретического преобразования

уравнений для тока насыщения и «внутреннего» напряжения насыщения

«внутреннего» ОПТ в уравнения для тока насыщения и «внешнего» напряжения

насыщения «внешнего» ОПТ. Разработать аппроксимационные формулы для тока

насыщения «внешнего» ОПТ в зависимости от «внешнего» напряжения затвор-

исток, основанные на уравнении для тока насыщения «внешнего» ОПТ, которые

могут быть использованы при компактном моделировании. Разработать подход к

численному решению уравнения для тока насыщения «внешнего» ОПТ для

верификации аппроксимаций.

5. Разработать общий подход для теоретического преобразования

линейной аппроксимации, с учѐтом ненулевой дифференциальной проводимости,

для тока стока «внутреннего» ОПТ в режиме насыщения в уравнение для

«внешнего» ОПТ. Рассчитать выходное дифференциальное сопротивление

«внешнего» ОПТ в «точке насыщения» (аналогично теории истоковой деградации

МОП-транзистора, оно должно отличаться от выходного сопротивления

«внутреннего» ОПТ в режиме насыщения на величину последовательно

включенного сопротивления стока и на величину, пропорциональную

сопротивлению истока). На основе расчѐта выходного дифференциального

сопротивление «внешнего» ОПТ в «точке насыщения» разработать линейную

аппроксимацию для зависимости надпорогового тока стока «внешнего» ОПТ от

«внешнего» напряжения сток-исток в окрестности «точки насыщения».
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Разработать подход к численному решению уравнения для тока стока «внешнего»

ОПТ в режиме насыщения для верификации аппроксимации.

6. Применить для компактного моделирования надпорогового тока стока

«внешнего» ОПТ улучшенную сглаживающую функцию, основанную на

степенном усреднении линейных аппроксимаций для тока стока «внешнего» ОПТ

в линейном режиме и в режиме насыщения.

7. Изучить асимптотику неявного нелинейного уравнения для тока стока

в зависимости от «внешнего» напряжения сток-исток для режима насыщения с

учѐтом ненулевой дифференциальной проводимости для «внешнего» ОПТ при

росте «внешнего» напряжения сток-исток. Построить аппроксимацию для

зависимости надпорогового тока стока «внешнего» ОПТ от «внешнего»

напряжения сток-исток, пригодную для компактного моделирования в случае

сильного превышения «внешним» напряжением сток-исток значения «внешнего»

напряжения насыщения.

Методология и методы исследования. В надпороговом режиме работы

«внутреннего» ОПТ выделяют два основных режима - линейный режим и режим

насыщения. (Часто рассматривают, так называемый, режим «до насыщения»,

который включает линейный режим и нелинейный режим трансформации от

линейного режима к режиму насыщения.) Оба режима, как правило, описываются

линейной аппроксимацией зависимости тока стока от «внутреннего» напряжения


[…]

На рисунке 4.22(а) представлены выходные характеристики «внешнего»

ОПТ рассчитанные с помощью традиционно используемой сглаживающей

функции (4.3.10). На рисунке 4.22(б) представлены соответствующие зависимости

выходной проводимости от напряжения сток-исток. Стрелкой показано

немонотонное поведение выходной проводимости. Видно, что с ростом смещения

на стоке, выходная проводимость сначала увеличивается, достигает максимума, а

только потом начинает монотонно убывать [117].

При использовании новой функция сглаживания [44, 46, 48] для тока стока

«внешнего» ОПТ получаются следующие уравнения [117]:
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, (4.3.11)
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 . (4.3.12)

На рисунке 4.23(а) представлены выходные характеристики «внешнего»

ОПТ рассчитанные с помощью новой сглаживающей функции (4.3.11)-(4.3.12). На

рисунке 4.23(б) представлены соответствующие зависимости выходной

проводимости от напряжения сток-исток. Видно, что с ростом смещения на стоке,

выходная проводимость всегда монотонно убывает.

Выводы по главе

В этой главе были разработаны компактные «упрощенные внешние» модели

ОПТ с линейным приближением для линейного режима и режима насыщения, а

также разработано компактная «внешняя» модель ОПТ с нелинейным

приближением для тока стока в линейном режиме и режиме насыщения, для
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различных значений напряжение затвора и были получены хорошие выходные

характеристики.

Значение обратного напряжения Эрли (λ) играет важную роль для

выходных характеристик, а также для «улучшенной» компактной модели ОПТ.

Все результаты, показанные на рис. 4.17 для «улучшенной» компактной

модели ОПТ для внешнего случая, имеют корректные выходные характеристики

и, при уменьшении λ (обратного значения напряжения Эрли) они

пропорционально улучшаются и переходят в режим насыщения.

В данной главе мы представили расчеты выходных характеристик и

зависимости дифференциальной проводимости от напряжения на стоке для

«внешнего» органического полевого транзистора, полученные с использованием

ранее разработанной кусочно-линейной компактной модели тока стока ОПТ и с

применением новой сглаживающей функции. Новая сглаживающей функции

обеспечивает монотонное уменьшением дифференциальной проводимости

«внешнего» ОПТ-транзистора от максимального значения в линейном режиме до

минимального значения в режиме насыщения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе проведѐнных исследований в работе разработана компактная

модель для зависимости тока стока «внешнего» ОПТ в надпороговом режиме

работы от «внешнего» напряжения сток-исток и «внешнего» напряжения затвор-

исток с корректным учѐтом дифференциальной проводимости в режиме

насыщения и с аналитическим учѐтом контактных сопротивлений. При

проведении исследования были решены все поставленные задачи, получены

следующие результаты и сделаны выводы:

1. Для компактного моделирования надпорогового тока стока

«внутреннего» ОПТ была применена улучшенная сглаживающая функция,

использующая степенное усреднение, ранее предложенная для «улучшенной»

компактной модели «внутреннего» МОП-транзистора и обеспечивающую

корректный учет выходной проводимости в режиме насыщения с монотонным ее

убыванием от максимального значения в линейном режиме до минимального

значения в режиме насыщения.

2. Получены аппроксимационные формулы для зависимости

надпорогового тока стока «внешнего» ОПТ от «внешнего» напряжения сток-

исток, основанные на приближенном решении уравнения для тока стока

«внешнего» ОПТ, полученного преобразованием «внутреннего» уравнения для

линейного режима, которые могут быть использованы при компактном

моделировании. Полученные аппроксимации верифицированы численным

методом.

3. Получены аппроксимационные формулы для тока насыщения

«внешнего» ОПТ в зависимости от «внешнего» напряжения затвор-исток,

основанные на линеаризации и приближенном решении уравнения для тока

насыщения «внешнего» ОПТ, полученного преобразованием «внутреннего»

уравнения, которые могут быть использованы при компактном моделировании.

Полученные аппроксимации верифицированы применением численного метода.
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4. Выведено уравнение для выходного дифференциальное

сопротивления «внешнего» ОПТ в «точке насыщения» (оно отличается от

выходного сопротивления «внутреннего» ОПТ на величину последовательно

включенного сопротивления стока и на величину, пропорциональную

сопротивлению истока, что аналогично теории истоковой деградации МОПТ). На

основе полученного уравнения для выходного дифференциального сопротивление

«внешнего» ОПТ в «точке насыщения» разработана линейная аппроксимация для

зависимости надпорогового тока стока «внешнего» ОПТ от «внешнего»

напряжения сток-исток в окрестности «точки насыщения».

5. Для компактного моделирования надпорогового тока стока

«внешнего» ОПТ, включая линейный режим и режим насыщения с учѐтом

ненулевой дифференциальной проводимости, применена улучшенная

сглаживающая функция, основанная на степенном усреднении, ранее

предложенная для «улучшенной» компактной модели «внутреннего» МОП-

транзистора и обеспечивающая корректный учет выходной проводимости в

режиме насыщения с монотонным ее убыванием от максимального значения в

линейном режиме до минимального значения в режиме насыщения.

6. Построена аппроксимация для зависимости надпорогового тока стока

«внешнего» ОПТ от «внешнего» напряжения сток-исток, пригодная для

компактного моделирования в случае сильного превышения «внешним»

напряжением сток-исток значения «внешнего» напряжения насыщения.

Предложенная аппроксимация состоит из линейная аппроксимации для

зависимости тока стока ОПТ от «внешнего» напряжения сток-исток для участка

трансформации от линейной аппроксимации в окрестности «точки насыщения»

до участка нелинейной аппроксимации, обеспечивающей выход на предельное

асимптотическое значение тока стока.

Перспективным является учѐт в компактной модели подпорогового тока,

эффекта подложки и реализация разработанной модели в виде Verilog-A модуля

для практического применения в современных электронных САПР при

моделировании схем на основе ОПТ.
