отзыв
на автореферат диссертации Рахматова Бадурдина Амируллоевича на тему
«Разработка «внешней» компактной модели органического полевого
транзистора с учётом дифференциальной проводимости», представленной на
соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 1.3.8 - физика конденсированного состояния

Диссертация Рахматова Бадурдина Амируллоевича посвящена
разработке математических моделей процессов в органическом полевом

ft
транзисторе. Представленная работа полностью соответствует паспорту
научной специальности 1.3.8 - Физика конденсированного состояния, так как
направлена на теоретическое и экспериментальное исследование физических
свойств неупорядоченных органических систем и разработку математических
моделей физических свойств этих систем в зависимости от внешних условий
их нахождения.

Полупроводниковая органическая электроника имеет ряд преимуществ
по сравнению с традиционными приборами на основе неорганической
электроники (например, на основе кремния), поэтому в настоящее время
интенсивно развивается. Для эффективного проектирования и
прогнозирования параметров и характеристик органических
полупроводниковых приборов требуется разработка специфического
математического обеспечения. В первую очередь это касается моделей и
методов идентификации их параметров. Поэтому практическая и
теоретическая актуальность представленной работы не вызывает сомнения.

Диссертация характеризуется научной новизной, так как автором
разработан целый комплекс аппроксимационных формул и компактных
моделей параметров органического полевого транзистора для различных
режимов его работы. Применение этих моделей в системах
автоматизированного проектирования позволит ускорить процесс разработка
интегральных схем и печатных плат, сократить программу производства
опытных партий изделий, оптимизировать выбор электронных компонентов и
в конечном итоге повысить качество и снизить стоимость разработки.

Замечания:
1)Из автореферата следует, что «...достоверность результатов

обеспечивается верификацией разработанных аппроксимационных формул,
полученных линеаризацией, как правило, неявных нелинейных уравнений,
решением этих уравнений численным методом (методом итераций, методом
бисекции)...», то есть разработанные модели подтверждаются другими более
сложными с математической точки зрения моделями, а не

экспериментальными результатами. Следовательно, разработанные формулы
и модели носят универсальный характер, как и традиционные модели
(MOSFET Level 1 и BSIM3/4) и применимы не только для органических
полевых транзисторов. Из реферата непонятна специфика применения
полученных формул и моделей именно для органических полевых приборов и
сравнение результатов расчёта с экспериментальными данными.

2) Из автореферата следует, что в третьей главе изучено приближение
для тока стока в режиме насыщения при высоких напряжениях на стоке, а в
четвёртой главе разработана кусочно-линейная «внешняя» компактная модель
для тока стока, использующая уравнения для тока стока в линейном режиме и
в режиме насыщения. Планируется ли расширить эту модель и на режим
высоких напряжениях на стоке?

Указанные замечания не снижает научно-практической ценности
работы, которая, судя по автореферату, может быть квалифицирована как
законченная научно-исследовательская работа, соответствующая требованиям
ВАК, а её автор Рахматов Бадурдин Амируллоевич заслуживает ученую
степень кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 -
физика конденсированного состояния.
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